
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 109 DEL 05-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 27 DEL 05-02-2016
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Conto del Bilancio esercizio 2015 - Eliminazione residui attivi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parte II, Titolo III, capo III “Risultato di Amministrazione
e residui”, e in particolare gli articoli 189 e 190 che regolano il mantenimento in bilancio
delle somme iscritte fra i residui attivi;
- il Principio contabile n. 3 relativo al Rendiconto degli Enti Locali, emanato
dall’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti Locali, ed in particolare gli artt.
dal n. 45 al n. 55 inerenti le operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi da
effettuare nella fase preliminare di rendicontazione;
- nel Principio suddetto, relativamente ai residui attivi, è specificato che “l’ente deve
mantenere un comportamento prudente, evitando di conservare (...) i crediti dichiarati
assolutamente inesigibili, quelli controversi e quelli riconosciuti di dubbia o difficile
esazione”;
- sempre ai sensi del Principio contabile n. 3, in analogia alla competenza ad accertare le
entrate e ad impegnare le spese, affidata ai responsabili dei servizi cui è attribuito il
procedimento di gestione delle singole risorse e delle singole spese, anche la competenza ad
eseguire le operazioni di riaccertamento spetta ai medesimi soggetti;
- il principio della competenza finanziaria potenziata impone secondo quanto previsto
dall’all.1 D.Lgs. 118/2011 “il criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle
obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni) ..le
obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”;

VISTA la comunicazione del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione del
15/01/2016 prot.interno del 19/01/2016, con la quale sono fornite alla struttura comunale le



indicazioni da seguire per la fase di riaccertamento ordinario dei residui, in sede di
rendiconto, e che per i residui attivi prevede “Per l’eliminazione dei residui attivi, invece,
occorrerà che ogni settore predisponga una determinazione nella quale vengono distinti i
casi di insussistenza del credito (quando è estinto il titolo che costituisce creditore il
Comune) da quelli di inesigibilità (quando, pur sussistendo il titolo giuridico, il credito è
ritenuto difficilmente recuperabile). In quest’ultimo caso, l’eventuale stralcio dei residui
attivi dal Conto del Bilancio non comporta la perdita della titolarità del relativo diritto, né
pregiudica in alcun modo l’attivazione di eventuali procedure volte a recuperare i relativi
crediti”;

CONSIDERATO che le somme di cui all’accertamento n. 696 del 2014 sul Capitolo 1340
sotto elencate risultano erroneamente incassate sul Bilancio dell’ex Istituzione anziché su
quello del Comune;

PRESO ATTO che, a seguito della verifica sopra citata effettuata all’interno del Servizio
Scolastico e Sportivo, è necessario procedere all’eliminazione dei residui attivi che siano
risultati essere insussistenti quali individuati qui di seguito:

Resp.
Proced. Capitolo Articolo

Anno
Acc.

Num.
Acc.

Sub
Acc. Provvedimento Ogg. Accert. Disponibilità

Tipo
Finanziam. DISPOSIZIONI

04 -
POLITICHE
EDUCATIVE,
CULTURALI E
ABITATIVE 1340 2014 696 A/P04/2014/136

ACCERTAMENTO
DI ENTRATA DA
PARTE DEL
G.S.BASKET
SESTESE PER I
CANONI
PALESTRE
SCOLASTICHE
ANNO 2014 3.050,00

EP -
ENTRATE
PROPRIE Insussistente

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 (G.U. n. 212 del 12.09.2015) con cui il Presidente della
Repubblica ha nominato il Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla
Giunta e al Sindaco;

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto amministrativo in base
all’articolo 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, all’articolo 66 dello
Statuto Comunale vigente e al decreto del Commissario Straordinario n. 64 del 29 dicembre
2015 di attribuzione dell’incarico di Dirigente ad interim del Settore Politiche Educative,
Culturali e Abitative fino al termine dell’incarico commissariale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alla eliminazione  per insussistenza dei
residui attivi elencati qui di seguito:

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 27 DEL 05-02-2016 - Reg. Gen. N. 109
DEL 05-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Resp.
Proced. Capitolo Articolo

Anno
Acc.

Num.
Acc.

Sub
Acc. Provvedimento Ogg. Accert. Disponibilità

Tipo
Finanziam. DISPOSIZIONI

04 -
POLITICHE
EDUCATIVE,
CULTURALI E
ABITATIVE 1340 2014 696 A/P04/2014/136

ACCERTAMENTO
DI ENTRATA DA
PARTE DEL
G.S.BASKET
SESTESE PER I
CANONI
PALESTRE
SCOLASTICHE
ANNO 2014 3.050,00

EP -
ENTRATE
PROPRIE Insussistente

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Responsabile P.O. Servizio
Scolastico e Sportivo Dott.ssa Nicoletta Fracassi.

Sesto Fiorentino, 05-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 27 DEL 05-02-2016 - Reg. Gen. N. 109
DEL 05-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Conto del Bilancio esercizio 2015 - Eliminazione residui attivi.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 27 DEL 05-02-2016 - Reg. Gen. N. 109
DEL 05-02-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


